

21 Radical

COTIDIAN INDEPENDENT • SIBIU

Anul I /,
(CCIL)
Nr. 574
Sâmbătă,
13 martie
1993
20 lei

Noua strategie de guvernare (VĂCĂROIU), după 100 de zile și nopți, răscită și învîrtită, a intrat, se pare, într-o fundătură. Nu, desigur, în fundătura Parlamentului, care n-a făcut decît să-i contureze umbrele (PROGUVERNAMENTALII — cu ALB LĂPTOS; OPOZIȚIA — cu VAX NEGRU). Pentru că strategia-program nu-i decît o ață lungă și subțire care se poate rupe în orice moment, dar așezerea se poate și înnoia — ai noștri tineri politicieni, hîrșiți în manufacturile de țesut ale comunismului, știu lega ită de ită pînă la scamă. Acum o fac în aplauzele frenetice ale Văcărilor, Gavrilor, Păuneș-

NODURI

tilor și Vctudorilor, înși ocoliți cu obstinație de idee și bun simț. Văcăroiu-Negrițoiu urcă barca pe Negoiu... Firește, cu busola de la Cotroceni, a marelui timonier reales.

În măiestrul program-strategic, DINCOLO de bolmojeala bugetului repede anemiata de boala inflației, rămîn marile probleme: sărăcia, șomajul, prețurile, corupția etc. DINCOACE, rămîn și mai marile probleme: privatizarea pămîntului și fabricilor, producția și productivitatea, investițiile, ruina sănătății populației, durerea culturii și învățămîntului... Rămîn, adică, toate necazurile noastre, cele ce-au fost și cele ce vor veni.

Așa că MOTIUNEA DE CENZURĂ, avansată de dl. senator Cornelius Coposu, reprezentantul grupului parlamentar al PNTCD, nu numai că se justifică, formal, dar era chiar necesară pentru o serioasă atenționare a națiunii asupra dezastrului ce ne așteaptă. Chiar dacă Guvernul și ai săi înghit cu noduri.

Traian SUCIU



Notă

Facturi umflate

Nu știm cit de numeroase sînt pricinile infarctului, dar printre ele se numără și primirea facturii telefonice. Pare-se că instituția cu pricina, frunțată, nu de mult, în trecerea socialistă, (dar, sincer nu știm pentru ce), se dă în vînt după încasări mari pentru servicii schioape. O doamnă căreia îi păstrez a-nanimatul, a primit o factură de 10 000 de lei, deși în genere vorbește mai mult cu sine decît cu aparatul care-i furnizează debite incredibile. Întrucît „telefoanele” dispun

de un număr de telefon la contoarele de citire, sugerăm punerea lui la dispoziția publicului pentru ca abonatii să-și verifice, cit de des doresc, numărul de impulsuri. Dacă Executivul dă socoteală Parlamentului, de ce n-ar da și „telefoanele” pulicului său. Știm cit de iubitori sînt de transparență intrînd în locuințele noastre, dar n-ar fi lipsit de interes să intre și cetățeanul într-a lor.

Zadig

STAREA ECONOMIEI (II)

La 4 martie, zi de cutremurătoare amintire, a avut loc ședința comună a celor două camere ale Parlamentului României. În deschidere s-a iscat o dispută între opoziția ce aștepta un raport, al celor o sută de zile de guvernare, pe care după discuții, să-l aprobe sau nu, și reprezentanții puterii care au oferit doar o vagă „strategie”. După „Strategia Roman” și „Strategia Stolojan” firesc era, gîndeau dumnealor, să urmeze și „Strategia Văcăroiu! Dacă a ținut de două ori de ce n-ar ține și a treia oară? Altercațiile verbale, cu referiri la trecutul comunist al unora dintre distinsii parlamentari, n-au fost decît pentru ca să încălezească atmosfera, lucru care s-a și produs, mai ales după rebotezarea, de către Adrian Severin, a primului ministru (l-a făcut Mișu Văcăroiu!). Referitor la asta,

ziaristul de la „Evenimentul zilei”, de față fiind, afirmă: „În diferent de culoarea politică, toți parlamentarii au ris în hote. Ca la clre”. Și, ceva mai departe: „Cînd la pupitru a venit domnul Nicolae Văcăroiu, holurile s-au umplut de parlamentari. La bufet era o coadă ca la lapte”. În aceste condiții a fost citit raportul strategic (pentru țară).

Fundamentală diferență de optică, dintre parlamentarii opoziției și cei ai partidelor progubernamentale constă în această abordare a subiectului. Opoziția cere o dare de seamă pentru ca să se știe de la ce se pornește și măsuri pentru ca economia să devină realmente o economie; nu cum a fost în comunism și este în

(continuare în pag. a III-a)

Constantin IORGULESCU

Luft — cenzura

Una dintre calitățile esențiale pe care omul politic trebuie negreșit să o aibă, dacă este cu adevărat un om politic, și nu un om surprins de evenimentul politic într-o poziție publică, este aceea de a putea să aprecieze cit mai aproape de exact, valoarea adversarului. Subestimarea cit și supraestimarea, se pot constitui în două periculoase buimeranguri. Păcatul supraestimării calităților politicianului român îl ademenește tot mai insistent, în ultima vreme, pe comentatorul de întimplări politice, gata numaidecît să deslușească cine știe ce subtilități în faptul absolut simplu și clar, investindu-l pe politicianul modest cu niște atribuții la care acesta nici n-a visat vreodată. Simpla gafă politică, (a se vedea colecția Radu Câmpeanu) este întoarsă pe toate părțile „filmată” din toate unghiurile, doar doar se va găsi un plan special, care, de fapt, nici nu există, pentru simplul motiv că a fost doar o gafă, o expri-

mare a neputinței și nicidecum a vreunei subtilități.

Mulți comentatori au cheltuit energie să descopere substratul așa numitei strategii de reformă, prezentată de guvernul Văcăroiu, au avansat fel și fel de presupuneri dar n-au văzut adevărul care sare în ochi: incapacita-

(continuare în pag. a III-a)

Mihai BRATU

Scandalul deșeurilor

Ultima oră

■ Joi, 11.03. a.c., echipa de specialiști germani a început acțiunea de reambalare, transport și depozitare în vagoane a deșeurilor toxice. S-a început cu depozitul de la Dobrică, avîndu-se în vedere starea critică a ambalajelor (butoaie corodate, cu capacele desfăcute, cu bucăți de tablă lipsă, lovite etc.).

De luni se trece la depozitul de la Miercurea Sibului. S-a anunțat că, dacă va fi cazul, echipa germană va lucra și sîmbetele. Se lucrează în stil Greenpeace, cu protecția zonei de lucru, cu echipamentul de protecție de-acum bine cunoscut, din mass-media.

Acțiunea propriu-zisă odată începută, coordonatorul acesteia, dl. Ulrich von Maltzan a plecat ieri, 12.03., în Germania.

■ În urma unei convorbiri pe care dl. Teodor Calameț, directorul APSM Sibiu, a avut-o cu ministrul român al mediului, a aflat că în prima decadă a lunii aprilie va veni la Sibiu ministrul federal al Ministerului Mediului, Protecției Naturii și Securității Nucleare din Germania, dl. Klaus Töpfer

(N.D.)

Grevă în învățămîntul preuniversitar

Greva generală declanșată de Sindicatul Învățămîntului Preuniversitar are la bază următoarele motive: alocarea unui buget, destinat învățămîntului pentru 1993, cu mult sub cerințele minime înaintate de ministerul de resort; aruncarea în șomaj a 16 600 de persoane prin disponibilizarea a 15 la sută din personalul auxiliar; hotărîrea trecerii, în condiții de recesiune economică, a unei părți din bugetul învățămîntului pentru investiții și cheltuieli materiale în bugetele administrăției locale; fortarea trecerii „Statutului cadrelor didactice” prin Parlament; ne-

aplicarea în teritoriu a contractelor colective de muncă încheiate între federațiile semnate și Ministerul Învățămîntului; consultarea formală a cadrelor didactice privind proiectul de lege și reforma învățămîntului românesc; nerespectarea Protocolului și a H.G. 314/1992 semnate pe data de 26 mai 1992, între Guvern și cele două federații privind acordarea procentului de 12 la sută pentru întreg personalul din învățămînt.

(continuare în pag. a III-a)

Lucian FILIP



Ulrich von Maltzan, coordonatorul acțiunilor de returnare a deșeurilor toxice.
Foto: R. BALINT

Noua mișcare Memorandistă

Cu aprobarea Mitropoliei Blajului a luat ființă NOUA MIȘCARE MEMORANDISTĂ, care are un singur scop: să ceară DREPTATE PENTRU BISERICA ROMÂNĂ UNITĂ CU ROMA (GRECO-CATOLICĂ). Martirizată sub regimul comunist, această Biserică Românească nu și-a reprimat nici astăzi lăcașurile de cult și alte bunuri luate abuziv în anul 1948 de către Statul comunist. Mai mult, credincioșii ei sînt ținta unei calomnieri și a unei atitudini vădit ostile, extinse mai ales în mediul sătesc. În Transilvania, pentru a cărei eliberare și unire cu România au luptat românii uniți timp de două veacuri și jumătate, singurii persecutați astăzi — și încă de către proprii lor frați — sînt românii uniți. Se încalcă astfel justiția dumnezeiască și cea omenească și se sfidează trecutul eroic al acestei Biserici luptătoare pentru drepturile poporului. Mai mult, se nesocotește un principiu fundamental al alcătuirii statului național român unitar, formulat în „HOTĂRÎREA UNIRII TRANSILVÂNIEI CU ROMÂNIA” din 1 decembrie 1918 (cap. III, pct. 2): „Egala îndreptățire și deplină libertate autonomă confesională pentru toate confesiunile din stat”, cu toate consecințele ce pot decurge de aici. NOUL MEMORANDUM cere să se recunoască, formal și practic,

prevederea din art. 22 al „CONSTITUȚIEI” din 1923: „Biserica creștină Ortodoxă și cea Greco-Catolică sînt Biserici românești” și să înceteze situația faptică de toleranță religioasă în propria lor țară pentru clericii și credincioșii românii uniți, care nu se bucură de drepturile celorlalte culte. Se apelează la clerul ortodox ca să contribuie la o înțelegere frățească între „cele două strane” (ortodoxă și catolică) prin interzicerea oricărei violențe verbale și fizice împotriva uniților din partea unor credincioși ortodocși. Întrucît în cazul românii uniți se încalcă și „DECLARAȚIA UNIVERSALĂ A DREPTURILOR OMULUI” (art. 18), adoptată de Adunarea Generală a ONU la 10 decembrie 1948, NOUA MIȘCARE MEMORANDISTĂ se adresează, pentru sprijin moral, deopotrivă Organizației Națiunilor Unite și Consiliului Europei (a cărei Convenție Europeană impune respectarea libertăților religioase).

Apelăm la toți cetățenii, indiferent de confesiune religioasă sau naționalitate, precum și la toți românii din exil, să sprijine NOUL MEMORANDUM prin semnătura lor scrisă (cu indicarea adresei). Semnăturile pot fi trimise pentru centralizare pe adresa: Anton Moisîn, str. Stadionului, 10/4, 2342 — Victoria, jud. Brașov.

NOUL MEMORANDUM, însoțit de semnături, va fi trimis organelor puterii executive, legislative și judecătorești.

Dacă se va face dreptate românilor uniți, se va restabili pacea sufletească între românii ardeleni, întărindu-se puternic românismul în Transilvania. Să fim toți solidari în realizarea acestui act de dreptate, spre binele tuturor.

Din partea organizațiilor A.G.R.U. ale Arhidiecezei Blajului,
Prof. Dr. Anton MOISIN,
coordonator

Sibiul de altădată

Casa Altemberger (V)

- Primăria Veche -

Nu cunoaștem actul oficial prin care urmașii lui Pempflinger au vîndut orașului casa lui Altemberger pentru suma de 1922 de florini și 22 de denari. Nici chiar Protocolul Magistratului, în care se face însemnarea sumei de bani plătită în 1545, nu se mai păstrează. Registrul a fost însă consultat în secolul trecut de Gustav Seivert, de la care am preluat informația. Potrivit ipotezei deja pomenite, Pempflinger a intrat în stăpînire

casei prin căsătorie cu Clara Toobiassy, văduva lui Lullay.

Marcus Pempflinger era de loc din Regensburg iar funcția de comite al sașilor l-a adus o soție bogată, o casă impunătoare și o viață palpitantă, îndeplinindu-și mandatul în timpul luptelor dintre Ioan Zapolya și Ferdinand de Habsburg. Aliat al lui Ferdinand, Pempflinger a luptat în fruntea oastei sașilor pentru eliberarea orașelor cucerite de Zapolya. În anul 1535 Pempflinger pleacă la Viena pentru a cere ajutor împăratului. Între timp orașul este nevoit să recunoască puterea lui Zapolya. Campaniile militare nu l-au umplut de glorie ci numai de datorii, care apar mai ales după moartea sa intervenită în 1537. Cheltuielile de întreținere, enorme pentru un simplu cetățean al Sibiului, presunibile probabile ale Magistratului au determinat urmașii Clarei Toobiassy, în fapt, proprietara casei, să o vîndă orașului cu o sumă nemaipomenită de mare pentru vremea aceea, dar sub valoarea clădirii. Pentru comparație a se vedea prețurile din acea vreme: un porc costa 1,25 florini, o piine — 2 denari (100 denari echivalau cu 1 florin); pietrarul de renume Georg Lapidida primea, în 1506, 1,50 florini pe săptămînă, iar venitul anual al unui notar era de 100 de florini. Magistratul își vinde vechiul sediu de la Turnul Preoților cu 800 de florini și cumpără noul sediu cu 1922 florini. Față de măreția și prestigiul deja cîștigate de clădire, suma plătită este neînsemnată.

Clădirea a fost probabil adaptată noii sale destinații. Atunci a apărut inscripția astfel tradusă: „Cea mai ilustră dintre virtuți este dreptatea / Fortăreață de necucerit a unității cetățenilor / Judecați drept, fii ai oamenilor. Ascultați și partea cealaltă”. În anul următor se mută aici arhiva, administrația, vin reclamații și pîrîșii, sînt interogați hoții...



Nepomuk

Foto: R. BALINT

(P.M.B.)

STRĂFULGERĂRI

● Lumea care se vede din fotoliul meu nu este identică cu cea care se vede de către un altul, din fotoliul său. La această situație fotoliile nu au nici o contribuție.

● În spiritul unei nemaipomenite democrații poporul a clamat: „Președintele a murit; trăiască președintele!”

● La banca de credit moral și civic a fost deschis un cont pe numele președintelui. Doritorii pot să depună, în sume nelimitate: sentimente de dra-

goste și bunăvoință, urale și aplauze. Totul, fără dobîndă.

● Placa pe care scria „Europa” a fost întoarsă de vînt într-o noapte vijelioasă. Ghici unde vom ajunge?

● A tras greu în balanță ușurința cu care unii prieteni au trecut în tabăra adversă.

● Cînd o lume întreagă se încapățînează să se ascundă după deget, este greu de admis că o palmă zdravănă o va ajuta să se dezmeticească.

George LIMBEANU

Buletin meteo

În următoarele două zile, vremea se va încălzi ușor. Cerul va fi variabil. Vîntul va sufla slab. Temperaturile minime vor fi cuprinse între minus 3 la minus 1 grad, iar cele ma-

xime între plus 5 la plus 8 grade. Izolat, dimineata, se va semnala ceață.

Zăpada măsoară la Păltiniș 56 cm, iar la Bilea Lac 86 cm.

Meteorolog, Ilie SILVAN

PROGRAM



Luni, 15 martie

14.00 Actualități. 14.15 Ora de muzică. 15.00 Preuniversi-

taria. 15.30 Teleșcoală (germană, italiană). 16.00 Civilizația montană. 16.30 Portativul preferințelor muzicale. 17.00 Actualități. 17.05 Magazin în limba maghiară. 18.35 Tezaur folcloric. 19.00 Documentar TV. 19.30 Desene animate. 20.00 Actualități. 20.35 Sport. 20.40 Teatru TV: „Treii surori” de A.P. Cehov. 23.25 Actualități. 23.40 Repriza a treia.

PUNCTIE

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
2									
3									
4									
5									
6									
7									
8									
9									
10									
11									
12									

ORIZONTAL:

1) Punct de convergență al meridianelor — Mers în jurul unui punct. 2) Punct culminant — Un ceas întors! 3) Punct... cu dimensiunea de 0,376 mm. 4) Studiere punct cu punct — 62

de puncte! 5) Plan (fig.) — Siglă pentru „Banca Națională a României”. 6) Tub cilindric — A ascunde 7) A puncta (fig.). 8) Măsură agrară — Nume dat punctelor obținute la crichet și basse-ball — Porțiune dintr-o circumferință. 9) Dreaptă care intersectează în două puncte un cerc sau o curbă — Dublate! 10) Acaparată! Împrejurime (reg.). 11) Trebuie pusă la punct! Punctat pe piele. 12) A emite radiații de puncte luminoase multicolore — Punct luminos pe firmament.

VERTICAL:

1) Punct negru — Punctări (fig.). 2) Punct de vedere — Punct de... orientare. 3) Trage la rame — Ea și ei, în careu! 4) Departajează între ele două echipe aflate la egalitate de puncte. 5) Puncte negre... — ...și punct negru pe față. 6) A concepe (fig.) — A participa. 7) Una și încă una! — Puncte pe margini! — Tese! 8) Tip de contract de vânzare, folosit în comerțul maritim — A puncta — Încercare de a înscrie un punct. 9) Așezare față de punctele cardinale — Ea la oglindă! 10) Puncte în spațiu — A pune la punct... cu vorba.

Dicționar: RUN; CAF.

Marius BOGDAN

DEZLEGAREA CAREULUI „DE ZIUA FEMEII”

NUMAR — LUNA — EVA — BRANER — V — RO — IFA — SO — AZEVEDO — RUS — SE — AI — RIT — S — TTBR — IEZ — VE — AKA — ROTOCOL — IBSEN — BERL — ANUTA — CAZNI — N — TA — STRAIN — IHARA — CARCQ.

Ion GIRNOD



S. R. L.

str. Samuel Brukenthal nr. 2
Sibiu, tel.: 41 81 08; 41 59 98;
41 52 10; 41 81 18 (prefix 092)

Redactor șef: Traian Suciu • Secretari Redacție: Ioan Rodean, Eugen Săuchen

• Redactori: Gabriela Bălan, Natalia Droci, Lucian Filip, Marius Gheorghiu, Ion Gîrnod,

Ștefan Mihai • ISSN 1220 — 8124 • Tiparul: POLSIB S.A. Sibiu

STAREA ECONOMIEI (II)

(urmare din pag. 1)

postcomunism, un mijloc de irosire a avuției naționale și a muncii oamenilor. Dar guvernul, deși a promis să elaboreze, în trei luni, acest program s-a prezentat cu ceva ce studenții numesc, în limbajul lor: „liru, liru, crocodilu...”.

După ziaristul Anton Uncu „nu este nimic altceva decât o înșiruire de definiții, concepte, principii economice generale, criterii de studiu, care nu reprezintă decât puncte de plecare...” Bine, ne zicem noi, ăștia mai de la țară, care începem numai după ce pipăim: unde-i programul? Am ascultat și eu această „Strategie de reformă economico-socială a programului de guvernare” și mi s-a părut că e o înșiruire ce nu depășește nivelul unui candidat care a încercat, fără să reușească, să intre la o facultate economică. Nu știu ce le lipsește mai mult autorilor: idelle, profesionalismul sau buna credință? Doi lucruri sînt certe: continuarea declinului și accentuarea sacrificiilor.

Schimbarea la față a Pieței Cibin ?

De vreo lună, în Piața Cibin au apărut niște barăci metalice. Toate la fel, noi și nu prea frumoase. Chiar în dimineața cînd se amplasau m-am interesat la Primărie ce este cu ele. Nu se știa ale cui sînt, se presupunea doar că ar aparține Administrației Piețelor. După o serie de încercări de a lua legătura cu dl. arhitect șef, Rusu Viorel, am reușit să aflăm de la domnia sa că acestea sînt intradevăr ale Administrației Piețelor, dar că aceasta nu are „girul nostru” (al Primăriei, adică).

Ce am aflat de la Administrația Piețelor?

„Există un proiect gigant, aprobat la nivelul anilor '86, pentru construirea unei hale agroalimentare, pe actualul platou al Pieței Cibin, care ar necesita investiții de aproape 400 de milioane lei (costul inițial al proiectului era prevăzut a fi de vreo 38 de milioane). Neexistînd nici o speranță pentru obținerea acestor fonduri am încercat să le obținem prin mijloace proprii. Aceste chioșcuri sînt executate de METALCAR cu o clauză contractuală care permite achitarea contravalorii chioșcurilor numai după darea lor în folosință. Chioșcurile nu rămîn în Piața Cibin decît pînă la finalizarea halei, după care ele vor fi amplasate în piețele periferice și în special în Piața Obor. De menționat că pînă la acea reamplasare ele vor aduce beneficii ce vor reprezenta de 3-4 ori contravaloarea lor. Au fost deja licitate 5 dintre ele de unele societăți private și persoane fizice. Chioșcurile sînt dotate cu instalație electrică și izolate termic. Chiria la care au fost adjudecate se situează între 73 și 105 mii lei pe lună”.

De va fi aceasta soluția optimă, vom vedea. Oricum, în fața argumentului „nu sînt fonduri pentru ceva mai de Doamne-ajută, acesta este un pas înainte”, ne-am simțit dezarmați. Iar în ceea ce privește „girul” Primăriei pentru amplasarea unor astfel de chioșcuri, adevărul s-ar putea să fie undeva la mijloc.

Natallă DROG

Se povestește, în basmele românilor că atunci cînd se înțimpla ca un împărat să nu aibă un băiat care să-i moștenească tronul, ci numai fete, dădea sfoară-n lume și se adunau voinicii să-și încerce norocul. Cel ce reușea să îndeplinească cele cerute, să treacă cu bine toate probele, căpăta mina fetei și urma în scaunul împăratului. Cei ce se încumetau să încerce și nu reușeau, făceau cunoștință cu securea călăului: „unde le stătea capul le stăteau și picioarele”. Dar obiceiul acesta drept și sănătos s-a pierdut. Acum toți neisprăviții pot candida la scaunele din fruntea țării. Și cînd, după o vreme, mai mare sau mai mică, își dovedesc cu prisosință, nevrednicia pleacă fără onoare, dar cu buzunarele burdușite. Nu-i bine. Nu!



(urmare din pag. 1)

tea guvernului de a prezenta un PROGRAM. Opoziția, altă victimă a supersubtilităților, CENZUREAZĂ simulacrul de PROGRAM fără să

putea să apară un TOVARĂȘ mai puțin dorit.

Legea noastră nu îngăduie o a doua mișcare de cenzură înainte împlinirii a șase luni de la eșuarea primei mișcări, dacă aceasta a fost

Luft — cenzura

conteste guvernul. Ba, mai mult, o parte a opoziției declară că semnează bucuros mișcarea de cenzură dar nu vrea să se numere printre inițiatori, acest drept rezervîndu-și-l pentru mai târziu — luniile mai sau luniile — cînd dispariția subvențiilor de la stat va mai subrezi poziția guvernului. În orice țară asfaltată din lume guvernul ar fi căzut fără doar și poate. La noi, nu se știe. Opoziția nu poate scăpa din vedere că în locul d-lui Văcăroiu ar

făcută de același grup parlamentar. Iată ce frămîntă opoziția, în timp ce puterea, după exemplul prezidențial, sfidează fără jenă Constituția, neavînd cui să dea socoteală.

Supoziția avansată de unii analiști, conform căreia disensiunile din rîndurile FDSN ar fi simulate, ele voind să constituie doar o capcană pentru opoziție, mi se pare un bun exemplu de supraestimare a capacităților politice-nilor noștri.

Ideologii politice

ANARHISMUL

Un alt curent al ideologiei socialiste este tocmai acela care a cunoscut cea mai mare varietate de interpretări eronate. În mod curent, obișnuim să etichetăm o situație în care ordinea a dispărut și doar haosul domnește drept ANARHIE, dar nici un anarhist nu ar accepta această definiție. Chiar dacă unii anarhiști consideră că prăbușirea, distrugerea ordinii existente este un prim pas necesar, anarhia însăși este privită ca o modalitate pașnică, fericită și ordonată chiar, de a conduce.

Anarhismul se bazează, ca și alte varietăți ale socialismului timpuriu, pe dezvoltarea unor mici comunități autonome. Pentru personalități ca en-

glezul William Godwin (1756—1836), francezul Pierre Joseph Proudhon (1809—1865) și pentru rușii Mihail Bakunin (1814—1876) și Piotr Kropotkin (1842—1921) singura cale de a scăpa de exploatare constă în eliminarea statului și stabilirea bazelor sociale pe activități cooperative, voluntare, nici o persoană neavînd dreptul de a-și exlrcita autoritatea asupra altei persoane. Într-o comunitate mică ar fi posibil să se dezvolte spiritul socialii uman natural, prin care fiecare va înțelege necesitatea de a împărți cu ceilalți munca și bunurile.

Se ridică întrebarea cum a fost posibil ca această filosofie benignă și bine intenționată să ajungă la forma teribilă pe care o are azi? Răspunsul e dat de cuvintele ce întru-chipează idealul lor: „ELIMINAREA STATULUI”. Aprecierile optimiste făcute de anarhiști asupra individului sînt contrabalansate de imensa ură pe care o au împotriva statului, pe care îl disociază transant de societate. Nu toți anarhiștii recomandă revoluția violentă ca mijloc de distrugere a ceea ce lor li se pare a fi doar un aparat opresiv, totuși unii dintre ei, cum ar fi Bakunin, pun un mare accent pe organizarea unei revoluții la scară

mondială, mai degrabă decît de organizarea micilor comunități.

Sindicalismul

SINDICALISMUL este o rudă apropiată a anarhismului. Diferența constă în principal în faptul că sindicaliștii consideră că organizația sindicală și nu mica comunitate este organismul cel mai calificat în a înlocui statul modern și a permite muncitorilor să-și asume controlul, considerînd că mijlocul cel mai bun pentru atingerea acestui scop este „greva generală” — de proporții naționale sau chiar mondiale — care va bloca întreaga activitate, forțîndu-l pe cei de la conducere să cedeze puterea sindicatelor. O figură importantă a sindicalismului a fost Georges Sorel (1847—1922), care a lansat noțiunea de „mit social”. După părerea lui, astfel de mituri sînt necesare pentru a motiva acțiunile: „Oamenii care participă la o mare mișcare socială își imaginează întotdeauna viitoarea lor acțiune ca o bătălie prin care cauza lor va triumfa”. După părerea lui Sorel, ideea unei greve generale este un astfel de mit, care are menirea de a însufla putere mișcării. Miturile nu trebuie să fie raționale, cită vreme „se identifică cu convingerile grupului. Nici un eșec nu poate fi folosit împotriva socialismului... el dovedind doar că pregătirea a fost insuficientă”.

Marius GHEORGHIU

Grevă în învățămîntul preuniversitar

(urmare din pag. 1)

În ceea ce privește SITUAȚIA GREVEI ÎN JUDEȚUL SIBIU, pentru amănunte, am luat legătura cu doamna Manu Maria Anca — vicelider cu probleme organizatorice și doamna Anca Pasca — vicelider cu probleme legate de școli speciale. Majoritatea unităților de învățămînt preuniversitar din județ se găsesc în grevă. Din totalul de 8322 salariați, din învățămîntul preuniversitar, 6122 au intrat în grevă generală, la Sibiu, Mediaș, Agnita, Dumbrăveni, Copșa Mică, Cîsnădie. Chiar licee cu dublă subordonare au aderat la greva dascălilor. Sînt multe unități care și-au manifestat dorința de a se înscrie în Sindicat, dîndu-și seama că e forma cea mai adecvată de susținere a revendicărilor lor. Directorii s-au dovedit receptivi.

Pînă în acest moment nu au fost probleme. Peste tot s-au respectat condițiile de grevă. Există comitete de gre-

vă în toate unitățile școlare. În Casele de Copii și Școlile Speciale, ca și în internatele școlare, se asigură activitatea de bază.

Semnalele primite pînă acum dovedesc înțelegere. S-a înțeles că motivele sînt întemeiate. E un semnal de alarmă care privește învățămîntul. Liderii de sindicat speră ca și părinții să înțeleagă că greva nu e făcută numai pentru salariile profesorilor, ea vizează burse, investiții etc. Școlile nu sînt la stadiul la care să își permită măsuri de austeritate. Cheltuielile copilului sînt greu de suportat. Cu bugetul prevăzut la ora actuală, pe la jumătatea anului s-ar produce un blocaj în învățămînt. Deopotrivă, M.I. și Inspectoratul Școlar Județean înțeleg situația.

Sindicatul se află, acum, în expectativă. Luni, 15 martie, se va intra la ore, așteptînd comunicate, care dacă vor surveni, se vor transmite cu maximum de operativitate.

NOTE

VENDETA

Din perioada sărbătorilor de Crăciun, între grupurile de tineri din două comune de pe Valea Oltului (Brădu și Porumbacu de Jos), au izbucnit altercații care s-au transformat într-o adevărată vîndetă.

Zilele trecute, doi tineri din Brădu au pătuns în incinta Grupului Școlar din Mirșă, lovindu-l pe elevul Morum din Porumbacu de Jos. Poliția din colonie și-a făcut prompt datoria, amîndîndu-i pe atacatori cu cite 25.000 lei.

FUNDAMENTUL UNEI FUNDAȚII

Constituită imediat după decembrie 1989, Fundația pentru Tineret a preluat patrimoniul fostului UTC, cu toată gestiunea, cit și responsabilitatea organizării unor activități pentru tinerii din municipiul Sibiu. După ce

s-au perindat pe la cirna a-mintitei organizații citiva directori, actuala conducere a fundației a decis scoaterea la licitație a unor bunuri achiziționate cu mari eforturi de către tineretul municipiului nostru.

Un lider al respectivei fundații, întrebînd dacă tinerii vor fi de acord cu această acțiune de licitare, mi-a răspuns: „Tineretul din Sibiu este o masă amorfă de care nu te poți atinge și cu care nu poți organiza nimic”. Oare așa să fie? În final am mai avea o întrebare: care sînt concluziile Gărzii Financiare în ce privește gestionarea fondurilor încredințate?

AVEM OPIOMANI?

Tot mai mult se lățește zvonul despre existența unui cîmp cu maci pentru opium, lîngă orașul Cîsnădie. Ba mai mult, se pare că unii l-au și gustat, și ce este mai rău, ei sînt elevi!

A.D. FLERU

Mica publicitate

...ație de
...umele Ban Ana,
...de intr. 13 Decem-
...O declar nulă.

UMPĂRARI

...două grătare pen-
...mări, mărimea 93/85,
...in roșu, din fier beton
...ind. Preț convenabil, ne-
...abil. Tel. 41 46 06.

■ Vind TV alb-negru, mar-
ca Venus, ecran 38/30 cm, în
sare de funcționare. Preț
convenabil. Tel. 41 46 06.

■ Vind VW Diesel, fabri-
ca în 1986, Citroen diesel, fa-
bricat în 1986, 90 000 km, Re-
nault 20, fabricat în 1981.
Schimb apartament 2 camere
cu apartament 4 camere în
blocul V 4, recompensă în
bani sau ofer mașină. Tele-
fon 42 89 83.

■ Vind video Panasonic
multifuncțional, stare excep-
țională și mașină de cusut
germană, marca Nauman, sta-
re foarte bună. Tel. 47 41 32.

■ Vind urgent apartament
3 camere decomandate (car-
tier V. Aurie, lângă biserică),
confort I sporit, vila 27, cons-
trucție cărămidă, pivniță, 2
terase închise. Tel. 48 22 64,
zilnic între orele 10—19.

■ Vind microbuz VW Car-
avan, înmatriculat, motor
1957 cmc, an fabr. 1979, do-
tat cu aragaz, frigider, apă.
Preț 3500 DM sau lei. Tel.
44 66 69.

■ Vind în Sibiu, fin și
otavă de grădină și medica-
mente germane: tablete Fla-
gil, (Metronidazol, Pitromo-
nas) Veromex (pentru inimă
și circulație similar Nifidipid
forte), Ultralan (pentru ulcer
varicos și balene), Prednicorn
(Predinon). Tel. 092/42 45 25.

■ Vind apartament 3 ca-
mere confort I, situat în Va-
lea Aurie, decomandate. Preț
negociabil. Tel. 42 52 74.

■ Vind arzătoare gaz de
600—1000, cu robinete, ghețe
copii, nr. 37 (maron), adidași
piele mărimea 42—43 (maron),
chiloți damă, copii, croșetați,
diferite culori, modele și mă-
rimi. Tel. 41 43 46, după ora
10.

■ Vind 100 DM, cu 480
lei. Tel. 092/44 45 97.

■ Vind bară față, uși spa-
te, far dr. față, stopuri spate
mici, planetară Glanzer,
Lanț distribuție, parbriz spa-
te, tobă eşapament, alterna-
tor, toate pentru Dacia 1300
(nu 1310). Tel. 41 60 69.

■ Vind TV Telecolor, fa-
bricație 1991, stare excepțio-
nală, preț foarte convenabil.
bibliotecă cu dulap „Nia” no-
uă, colțar sufragerie la co-
mandă, preț accesibil. Tel.
42 33 96.

■ Vind mașină de spălat
Alba Lux 12, stare foarte bu-
nă, preț convenabil și mașină
de cusut Ileana, manuală,
vizibilă zilnic. Str. Gh. Dima
1 A.

■ Vind apartament 2 ca-
mere parter, Hip. II, pretabil
privatizare. Tel. 42 03 60.

■ Vind haină lungă din
piele neagră, pentru bărbați,
mărimea 42—44, pantofi de
lac, pentru femei, mărimea
36, cizme italiene din piele
velur, negre, noi — mărimea
35—36. Tel. 092/48 19 50.

■ Vind contor pentru cu-
rent trifazat 3×6000/100 V —
3×200/5 A și lampă AE ben-
zină, nefolosită. Tel. 092/
48 19 50.

■ Vind jocuri electronice
de calculator, Alltronic 7002,
7004. Tel. 092/48 19 50.

■ Vind în Cisnădie, casă
cu adaos construcție nouă,
folosibilă pentru orice activi-
tate productivă, depozit sau
chiar casă de locuit, având
curent trifazic, apă, gaz, ca-
nal, cu grădină și curte, posi-
bilități privatizare sau schimb
cu Sibiu, casă 2—3 camere,
singur în curte sau aparta-
ment 3 camere et. I-II și di-
ferența. Tel. 092/56 28 48.

■ Cumpăr transformator
de linii pentru TV color Phi-
lips, variantă cu tubul în
Delta (piese schimb). Ofer
sumă bună. Tel. 55 03 28.

■ Vind video player Akai,
cu microfon de înregistrare.
Preț 150 mii, negociabil. Tel.
43 31 04, str. Oltului nr. 8.

INCHIRIERI

■ Inchiriez apartament 2
camere, pivniță mobilat, tele-
fon, debara în V. Aurie. Pla-
ta în valută. Tel. 44 51 26.

■ Inchiriez cameră 16 mp,
grădină 450 mp, cu pomi
fructiferi, cu posibilitate de
creștere animale. Sibiu, str.
Lungă nr. 65. bl. 11, ap. 46,
Gross Eduard.

SCHIMBURI DE LOCUINȚĂ

■ Schimb garsonieră con-
fort I, proprietate plus dife-
rența, pentru apartament con-
fort I decomandate. Telefon
41 57 68.

■ Schimb cameră bucătă-
rie, parter, proprietate, cen-
tral, pentru două camere, bu-
cătărie, baie tot central. Tel.
41 37 56.

DIVERSE

■ Traduceri, legalizări lb.
engleză. Tel. 43 60 12.

Efectuăm transporturi
cu autodubă de 2 tone.
Tel. 44 07 57.

COMEMORARE

Se împlinesc șase luni
de la dispariția tragică,
într-un accident de cir-
culație a

FAMILIEI TOTAN

(ACHIM ELISABETA,
RĂZVAN și ROXANA)

profund regretată de toți
cei ce au cunoscut-o și au
îndrăgit-o. Comemorarea
va avea loc azi, 13 martie
a.c., ora 13, la locurile de
veci. Rudele și cunoscuții
sunt invitați la creștines-
cul parastas.

Familii: Rodean, To-
tan, Mărginean și Luca.



PERMIS DE LIBERĂ TRECERE

SREBRENITA, 11.03. — lide-
rul srb Karadjici aflat la
Belgrad a dat permisiunea
ca să fie lăsat să-și continue
drumul convoiul ONU, oprit
la Zvornik (10 km de Konie-
vici Polie, reușind astfel să
ajungă cu alimentele în Ko-
nievici Polie și Srebrenița.
După cum informează agenția
iugoslavă Taniug, citind pos-
tul TV BBC, elicoptere mu-
sulmane din Tuzla, transpor-
ta alimente unor localități a-
sediade din centrul Bosniei.

PARIS — Președintele S.
Milosevici (al Serbiei) a fost
primit de președintele Mitte-
rrand și apoi a avut convor-
biri cu negociatorii interna-
ționali, Vance și Owen. Mi-
losevici a declarat: „Nu Ser-
bia poate hotări în locul sir-
bilor din Bosnia. Într-o at-
mosferă destinsă, președintele
Mitterrand a comunicat că
un portavion francez din Ma-
rea Adriatică, va fi retras.

WASHINGTON — Pentru
cazul (deocamdată incredibil)
că s-ar ajunge la o pace în
Bosnia, SUA pregătește 50 000
100 000 soldați care să supra-
vegheze situația.

BELGRAD — Adunarea
Serbiei, a dezbătut lipsa de
carburanți pentru însămință-
rile de primăvară. În provin-
cia Voevodina un milion de
hectare au rămas necultivate.
S-a hotărât împrăștierea de în-
grășăminte din avion, indife-
rent cui aparține pământul.

92 de trenuri personale ce
aveau locomotive Diesel, au
fost suspendate, din lipsă de
carburant.

BUCUREȘTI — 5 vedete
românești și două bulgare în
prezența unor observatori a-

mericani au efectuat joi, o
inspecție la bordul unui vas
ucraïnean ce transporta pro-
duse alimentare.

FLASH

● ACORD MILITAR —
Între Turcia și Bulgaria a
fost încheiat un tratat de
colaborare militară. Va fi
construit în comun un trans-
portor blindat ce urmează a
fi achiziționat de NATO.

● ANCHETA — Faptul că
cei doi suspecți arestați de
FBI — Mohammed Salame și
Nidal Ayad — aveau același
cont bancar, ar putea eluci-
da o eventuală finanțare e-
lectronică, dintr-un cont ban-
car din Europa.

● COMLOT — Zambia
a rupt relațiile cu Irakul și
Iranul, pentru participarea la
un complot antiguvernamen-
tal.

● SCUMPIRI — Începînd
de luni, Bulgaria majorează
prețul la combustibil, iar de
la 1.05, va urma alfa. Polo-
nia a anunțat și ea o majora-
re a prețului la carburanți,
în acest an, eşalonat în 3 eta-
pe.

Rubrică de Emil PORIME

Unde vom merge la sfîrșit de săptămînă?

Federația de specialitate a
dat undă verde Campionatu-
lui Național de Fotbal.

De mult nu s-a mai întîm-
plat ca toate eşaloanele să ia
startul deodată, încît va tre-
bui să optăm unde vom fi
prezenți, alături de idoli noș-
tri...

— Simbăta, 13.03.1993:

● DIVIZIA C
Textila Cisnădie — Meca-
nica Mirșa — Unirea Ocna Si-
biului — Gloria Relece Dum-
brăveni; „U” Hidrocon Sibiu —
Vitrometan Mediaș; Carpa-
ții Agnita — Tractorul Si-
biu. (partida se desfășoară la
Copsa Mică, agnitenii avînd
terenul suspendat); Carbonef
Copsa Mică — Giromet Me-
diaș; Sparta Mediaș — Cons-
trucții Sibiu.

Toate partidele încep la
ora 11, cu excepția celei de
la Copsa Mică, care va în-
cepe la ora 13.15.

— Duminică, 14.03.1993:

● DIVIZIA B
Șoimii Compa Sibiu — Mi-
nerul Anina (teren Compa, ora
11);

Gaz metan Mediaș — Uni-
rea Alexandria (Teren Gaz
metan, ora 11).

● DIVIZIA NAȚIONALĂ
F.C. Inter Sibiu — CSM
Reșița (teren Municipal, ora
15.30).

● HANDBAL, divizia B
ASA Carpați Mirșa — Glo-
ria Energia Tg. Jiu (Sala Ar-
matei, ora 11.30).

M. BALOMIR

TURSIB R. A. SIBIU

anunț
seriile ABONAMENTELOR CÎȘTIGĂTOARE pe
luna martie 1993:

- AUTOBUZE:
 - 1 linie seria 36192;
 - 2 linii seria 043959;
 - toate liniile seria 6867.
- TROLEIBUZE:
 - 1 linie seria 31067;
 - 2 linii seria 42020;
 - toate liniile seria 31576
- TRAMVAIE:
 - 1 linie seria 4380.

Cîștigătorii beneficiază de un abonament gratuit
pe luna aprilie 1993.

— 87 —

S. C. BUCURA

S. R. L. SIBIU

str. Măgheranului nr. 125,

telefon 43 64 77; 43 04 25

VINDE EN GROS — ADAOS COMERCIAL O

- sacoșe plastic import, 5 mărimi diferite;
- dulciuri import, cafea, sucuri 1,5 l;
- paste făinoase import.

(86)

R. A. G. C. L.

Agentia Drumuri și Prestații în Construcții

str. Autogării nr. 5—7

AGENȚIA DRUMURI ȘI PRESTAȚII ÎN
CONSTRUCȚII SIBIU, din cadrul Regiei Autono-
me de Gospodărie Comunală și Locativă a Munici-
piului Sibiu, angajează URGENT:

- 30 ASFALTATORI;
- 15 PAVATĂRI;
- 15 ZIDARI;
- 10 DULGERI;
- 10 FIERARI-BETONIȘTI.

Relații la sediul agenției din str. Autogării nr.
5—7, telefon 41 73 60.

— 88 —

Anunțurile de mică publicitate apar gratuit. Doritorii sînt rugați să decupeze cuponul, să-l
completeze și să-l depună la redacția noastră sau să-l trimită prin poștă. Nu răspundem de
autenticitatea datelor din anunțuri. Vă rugăm folosiți numai majuscule.



CUPON

Nume și prenume _____ B.I. _____

Adresa: _____ Tel. _____

Textul: _____